
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/41-2019

16.04.2019                                                                                                   г.
Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с
участием представителя Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Магаданской области С., без участия представителей
заявителя, извещенного надлежащим образом, рассмотрела жалобу
ООО «СТРОЙРЕСУРС» на положения аукционной документации заказчика
– Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Магаданской области при проведении электронного аукциона
«Выполнение работ по капитальному ремонту здания «Административный
корпус УФСИН» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный частью 4 статьи 105 Федерального
Закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок. На
момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при
составлении аукционной документации требований Закона о
контрактной системе.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент), Комиссия Магаданского УФАС России

 



УСТАНОВИЛА:

 

1 . 25.03.2019 Заказчиком – Управлением Федеральной службы
исполнения наказаний по Магаданской области - на официальном сайте
единой информационной системы (далее - ЕИС) zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Выполнение работ по капитальному ремонту здания «Административный
корпус УФСИН» (реестровый номер <...> ).

Начальная (максимальная) цена контракта 12 531 057,00 руб.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и
время окончания подачи заявок – 11.04.2019 16:00; дата окончания срока
рассмотрения первых частей аукционных заявок – 12.04.2019; дата
проведения аукциона – 15.04.2019.

2 . Заявитель полагает, что заказчик не установил дополнительные
требования к участникам закупки, тем самым нарушил требование
Законодательства о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе,
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе,
перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частями 2 и 2.1 статьи
31 Закона о контрактной системе, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

Согласно части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе, в случае



установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе,
информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1,
1.1, 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

Постановлением № 99 от 04.02.2015 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее -
Постановление № 99 от 04.02.2015) установлены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документы, подтверждающие соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям.

Согласно пункту 1 Постановления № 99 от 04.02.2015, дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
установлены в приложении № 1 к Постановлению № 99 от 04.02.2015.

В соответствии с пунктом 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 от
04.02.2015 (в редакции, действующей на дату размещения извещения о
проведении электронного аукциона) установлено, что при выполнении
работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей,



дополнительным требованием к участникам закупки работ строительных,
является наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который
проводится закупка. Для подтверждения соответствия указанному
требованию участник представляет в составе заявки на участие в
закупке копию исполненного контракта (договора); копию акта (актов)
выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона от
06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке; копию разрешения
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии
с градостроительным законодательством Российской Федерации).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие
в закупке.

Предметом закупки является выполнение работ по капитальному ремонту
здания Административный корпус УФСИН.

В извещении о проведении электронного аукциона от 25.03.2019 №
0347100000419000041 заказчиком определенкод 41.20.40.000 (ОКПД) ОК
034-2014. Начальная (максимальная) цена контракта составляет
12 531 057,00  руб. Следовательно, положения пункта 2 приложения № 1 к
Постановлению № 99 от 04.02.2015 распространяют свое действие на
данную закупку.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной
системе, в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной системе,
указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона,
и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1
части 1, частей 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе, а также требование, предъявляемое к участникам
такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого



требования) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной
частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией,
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе, вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать так же документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части
1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки.

Комиссией установлено, что заказчик не установилв извещении о
проведении электронного аукциона, в аукционной документации
дополнительные требования к участникам закупки.

Таким образом, Заказчик не установил дополнительные требования к
участникам закупки, следовательно, нарушил часть 4, 5 статьи 31, пункт 6
части 5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Следовательно, довод жалобы признан Комиссией обоснованным.

3. Согласно доводу заявителя, заказчик не установил в проекте
контракта одно из обязательных условий, что нарушает требования
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о контрактной системе,
участником закупки является любое юридическое лицо независимо от
его организационно-правовой формы, формы собственности, места
нахождения и место происхождения капитала, за исключением
юридического лица, местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утверждаемый в
соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса
Российской Федерации перечень государств и территорий,
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
юридических лиц, или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.



Согласно пункту 2 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе, в
контракт включаются обязательные условия об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому
лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

На заседании Комиссии установлено, что Заказчиком в аукционной
документации не установлено условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому
лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, что не соответствует положениям Закона о
контрактной системе.

Следовательно, довод жалобы Комиссией признан обоснованным.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают пункт 2
части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Выявленные нарушения образуют признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона
о контрактной системе, пунктов 3.35-3.40 Административного регламента,
Комиссия Магаданского УФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» на положения аукционной
документации заказчика – Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Магаданской области при проведении электронного
аукциона «Выполнение работ по капитальному ремонту здания
«Административный корпус УФСИН» (реестровый номер <...> )
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушения части 4, 5 статьи 31, пункта
6 части 5 статьи 63, части 3 статьи 64, пункта 2 части 5 статьи 66, пункта 2
части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.



3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.

4. Передать материалы дела для решения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 


